D. Así se sigue.

M. Además, cuando significa que es lo que es, verdadera es la significación.

D. Verdaderamente es tanto recta como verdadera cuando significa que es lo que es.

M. Por lo tanto, para ella es lo mismo ser tanto recta como verdadera, esto es, significar que es lo que es.

D. Es verdaderamente lo mismo.

M. Por lo tanto, para ella la verdad no es otra cosa que la rectitud<sup>12</sup>.

D. Ahora veo claramente que esta verdad es la rectitud.

M. Es de la misma manera cuando la enunciación significa que no es lo que no es.

D. Veo lo que dices. Pero enséñame qué podría responder si alguien dijera que, incluso cuando la oración significa que es lo que no es, significa lo que debe<sup>13</sup>. Pues a la par se le ha encomendado significar que es tanto lo que es como lo que no es. Pues si no se le hubiera encomendado significar que es incluso lo que no es, no significaría eso. Por lo cual, incluso cuando significa que es lo que no es, significa lo que debe. Pero si al significar lo que debe es recta y verdadera, así como mostraste, la oración es verdadera incluso cuando enuncia que es lo que no es.

M. Ciertamente, no suele decirse que es verdadera cuando significa que es lo que no es; sin embargo, tiene verdad y rectitud porque hace lo que debe. Pero cuando significa que es lo que es, hace doblemente lo que debe, porque significa tanto lo que se le ha encomendado significar como para lo que fue hecha. Pero según esta rectitud y verdad por la que significa que es lo que es, se dice usualmente que una enunciación es recta y verdadera, no según aquella por la que significa que es incluso

quod non est, Plus enim debet propter quod accepit significationem, quam propter quod non accepit. Non enim accepit significare esse rem cum non est, vel non esse cum est, nisi quia non potuit illi dari tunc solummodo significare esse quando est, vel non esse quando non est. Alia igitur est rectitudo et veritas enuntiationis, quia significat ad quod significandum facta est; alia vero, quia significat quod accepit significare. Quippe ista immutabilis est ipsi orationi, illa vero mutabilis. Hanc namque semper habet, illam vero non semper. Istam enim naturaliter habet, illam vero accidentaliter et secundum usum. Nam cum dico: dies est, ad significandum esse quod est, recte utor huius orationis significatione, quia ad hoc facta est; et ideo tunc recte dicitur significare. Cum vero eadem oratione significo esse quod non est, non ea recte utor, quia non ad hoc facta est; et idcirco non recta tunc eius significatio dicitur. Quamvis in quibusdam enuntiationibus inseparabiles sint istae duae rectitudines seu veritates; ut cum dicimus: homo animal est, aut: homo lapis non est. Semper enim haec affirmatio significat esse quod est, et haec negatio non esse quod non est; nec illa possumus uti ad significandum esse quod non est -- semper enim homo animal est --, nec ista ad significandum non esse quod est, quia homo numquam lapis est. De illa igitur veritate quam habet oratio secundum quod aliquis ea recte utitur, incepimus quaerere, quoniam secundum hanc veram eam indicat usus communis locutionis. De illa autem veritate quam non habere non potest, postea dicemus.